ascendido a 955 miles de euros en el ejercicio 2012 (1.316 miles de euros de gasto en el ejercicio 2011). Dichas
variaciones se han registrado en el epígrafe de la cuenta de resultados “Variación de valor razonable en
instrumentos financieros”.

Asimismo,  el Grupo tiene registrada una deuda en concepto de instrumentos financieros derivados por tipo de
interés por valor de 17.486 miles de euros, 14.586 miles de euros por el valor razonable de dichos instrumentos
(incluyendo los calificados como de cobertura y los calificados de no cobertura) y 2.900 miles de euros
correspondientes a intereses devengados y no liquidados en el ejercicio 2012 (16.631 miles de euros al 31 de
diciembre de 2011, correspondientes al valor razonable de los mencionados instrumentos financieros).

A 31 de diciembre de 2012 el Grupo registra un activo y un pasivo en concepto de valor razonable de los
instrumentos financieros por tipo de cambio por importe de 194 miles de euros y 88 miles de euros,
respectivamente (un pasivo de 583 miles de euros al 31 de diciembre de 2011).

Análisis de sensibilidad:

La sensibilidad del resultado y del patrimonio a la variación de los tipos de interés y tipos de cambio a 31 de
diciembre de 2012 y 2011 por instrumentos financieros derivados es la siguiente:

2012 2011 2012 2011

Cobertura de flujos de efectivo - Tipo de interés +100 puntos - - 2.142 5.315

-100 puntos - - (830) (5.315)

Cobertura de flujos de efectivo - Tipo de cambio + 10% - - (178) (2.187)

- 10% - - 178 2.193

Permutas de tipo de interés no calificadas de cobertura +100 puntos 716 2.110 - -

-100 puntos (210) (2.110) - -

Permutas de tipo de cambio no calificadas de cobertura + 10% (1.987) - - -

- 10% 1.987 - - -

(Miles de euros)

Incremento / (descenso) Efecto en el resultado

antes de impuestos

Efecto en el patrimonio

antes de impuestos

LA SEDA DE BARCELONA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012
(Expresada en miles de euros)

75 de 136

Nota 19. Subvenciones

El detalle de las subvenciones reconocidas en el pasivo no corriente a 31 de diciembre de 2012 y 2011 es el
siguiente:

Las subvenciones de capital del ejercicio 2011 correspondían, principalmente, a las ayudas del Gobierno
Italiano concedidas el 18 de mayo de 2006 a la sociedad dependiente Simpe, S.p.A., para el desarrollo del
proyecto de la fábrica de Acerra (Nápoles), consistente en la reconversión desde la producción de poliéster
a la producción de PET, por importe de 7.839 miles de euros. En el ejercicio 2012 dichas subvenciones han
salido del perímetro de consolidación, como consecuencia de la pérdida de control de Simpe, S.p.A. (ver
Nota 11.3). No obstante lo anterior, la Sociedad dominante mantiene a 31 de diciembre de 2012 garantías